spiratum, nempe, ut aliquamdiu in ducatu Vestro consisteret, dum videret, si forte Deus vellet suo spiritu mitigare Cæsaris animum. Ac ne interea idem Ambrosius ulli esset oneri et panem frustra consumeret otiosus, aperuit se mihi, quod libenter accepturus esset a Vestra Celsitudine conditionem aliquam ecclesiasticam, in qua talentum exerceret. Et cum me orasset, ut egomet ob eam causam ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram accederem neque possem ob adversam valetudinem, scribo reverenter et commendo hominem, quem spero futurum honori Celsitudini Vestræ Vestrisque ecclesiis.

Reverenter gratias ago pro monitione Vestræ Dominationis Illustrissimæ, nempe ut abstineam ab edendis libris eorum auctorum, qui non sunt nostræ confessionis. Parebo sine ulla exceptione, ut me decet.

Historia Francisci Spieræ est sub prelo. Tractatus de usuris suppressimetur ¹.

Magnificus d. Sigismundus a Dietristan, baro in Carniola (Celsitudinis Vestræ observantissimus, si quispiam alius) scripsit hunc libellum, quem mitto de missa, cuperet dari imprimendum, sine ejus nomine tamen. Quamvis autem d. Beurlinus ² et d. Snepphius ³ theologi viderint et probarint, tamen putavi mittendum ad Celsitudinis quoque Vestræ censuram. Nihil vidi ego in eo suspectum et bona multa, unde spero futurum utilem illis novitiis ecclesiis. Exspectabo Vestrum consilium et mandatum ea de re.

D. Veneti decreverunt honorificam legationem ad Cæsarem, futura est centum equitum et ultra. Volunt placare, nam non paucis injuriis illum non multo ante affecerunt, præsertim cum oppidum, cui nomen Marrano ⁴, juxta mare muuitissimum, illi ademerunt et adhuc retinent.

Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Dominationi. Ago gratias Deo pro benedictione domini, qua donavit tertium heredem,

*

1 S. n. 63.

2 S. n. 50.

3 Dietrich Schnepf, geb. in Wimpfen 1 November 1525, sohn des württembergischen reformators Erhard Schnepf, damals professor der theologie in Tübingen, nahm am gespräch in Worms 1557, in Maulbronn 1564 theil; fruchtbarer theologischer schriftsteller. † 9 November 1586. S. n. 111. 159.

4 Marano auf einer halbinsel bei Udine.

Deus det illi spiritum sapientiæ et fortitudinis! Amen.

Tabingæ postridie Pentecostes 1558 [d. h. 31 Mai].

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

65.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 9 Juni 1558.

Nachrichten über den Frieden, der in Aussicht stehen sollte, die Streitigkeiten zwischen Genf und Bern. Verger noch krank.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Heri venit ad me amicus e Lugduno, qui ait, tum Lugduni tum in tota Helvetia se audivisse, magnam esse practicam et spem de pace¹. Quin quod Lugduni rex mandaratur, ut celebrarentur circuitus aut processiones et funderentur preces ad Deum pro pace impetranda; et amicus idem meus ait, se processiones vidisse ante IX dies Lugduni. Faciat Dominus, quod bonum est in oculis suis! Sed certe pax ista (si successerit) multas res novas allatura est et magnas. In Italia valde exercetur persecutio in filios Dei.

In ecclesia Genevensi coepit controversia satis gravis de trinitate², quare aliqui ex fratribus discessere, et timetur, ne magna aliqua vastitas succedat.

Composito priore dissidio inter d. Bernenses et Genevenses aliud non mediocre subortum est. Tandem credo, quod Berna multabit Genevam. Bernenses omnium dissidiorum culpam transferunt in Calvinum.

Adhuc decumbo, licet meliuscule habeam. Domini voluntas fiat, qui nos ita exercet variis crucibus. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Tubingæ die nono Junii 1558.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

*

¹ Es währte noch bis 3 April 1559, bis in Cateau-Cambresis der Frieden zwischen Spanien und Frankreich geschlossen wurde.

² Gribaldis (s. br. 38) ansichten hatten in der italiänischen gemeinde Genfs ziemlich starke wurzel gefasst. S. Trechsel, die protestantischen antitrinitarier II, 302.

66.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 16 Juni 1558.

Fragt an wegen bücher, die nach Österreich bestellt sind. Nachrichten über die lage der Evangelischen in Kärnthen, die aufnahme zweier kärnthnischer jünglinge in das seminar zu Tübingen, die verfolgung der protestanten in Italien; bittet um einen geleitsbrief für seinen neffen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Tandem (Dei beneficio) emersi ex lectulo, ubi aliquot septimanas decubui. Fiat voluntas Domini! Sic nos solet sub cruce modo hac, modo illa exercere coelestis Pater. Certe videor mihi nunc sentire fructum atque excitationem aut etiam augmentum spiritus. Accepi a d. Phausero¹, serenissimi Bohemorum regis concionatore, litteras, qui scripsit, nondum comparuisse libros, quos Illustrissima Celsitudo Vestra Francfordiæ jussit comparari et Viennam mitti. Deinde urget me, ut quanto possim citius, aliquot ei comparem atque mittam, quod faciam. Scribit etiam, sibi uni fuisse parsum, (quamquam clanculum sentit sibi parari gravissimas insidias a Staphilo², quem ait esse in magna autoritate, atque a jesuitis) reliquos autem concionatores, qui erant in Austria et veritatem videbantur nosse, fuisse magna insolentia profligatos atque exturbatos, ut nunquam gravior fuerit illic in nostros persecutio. Accepi deinde ex Carniola litteras, quibus mihi significatur, magnam fuisse inter omnes pios lætitiā excitatam, ubi ex litteris meis intellexerunt, Vestram Celsitudinem jussisse, ut duobus Carniolanis pueris daretur locus in stipendio Tubingæ, atque omnes uno ore agere gratias et orare Deum pro ea; etiam pueri advenerunt, et sunt in stipendio.

Celebratus fuit conventus provinciarum Stiriæ, Carinthiæ, Carniolæ etc., ubi communibus omnium votis statutum est de iterum urgendo et supplicando apud Cæsarem, et de adjungenda etiam sibi in ea re illustrissimorum Germaniæ principum intercessione, ut liceat illis reformare ad normam evangelii eorum ecclesias. Præterea publico decreto statuerunt de conferenda pecunia in versionem bi-

*

1 Vgl. n. 61 a.

2 Vgl. n. 62.

bliorum in linguam Slavicam¹. Non est dubium, quin in illis provinciis sint magna initia veræ pietatis; illud vero imprimis laudo, quod omnes (quantum potui brevi tempore videre) sunt concordēs in omnibus articulis, neque ulli sectarii apparent. Deus eos in tali statu conservet. D. Volphangus, baro ab Auspergen, migravit, bona confessione edita, ad Dominum.

Nusquam fuit unquam tanta in pios persecutio, quanta nunc est in Istria, patria mea et in Foro Julio, nempe in ditioe d. Venetorum. Quid multis? Rapiuntur in carcerem consanguinei atque alii mei amici, duntaxat quia voluerunt me invisere, cum nuper essem in illis confinibus. Deus reprimat illam tantam Venetorum rabiem, quæ tamen non esset tanta, si non a Papa accenderetur.

Exspecto, ut Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur mandare, ut remittatur mihi libellus manu scriptus de missa autore d. Sigismundo barone a Dietristan², quem ante aliquot dies misi una cum iudicio ejusdem Celsitudini Vestræ. Nam si videbitur dignus, qui imprimatur, bene quidem, sin minus, dimittam.

D. Phauserus, serenissimi regis Maximiliani concionator, se reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini commendat. Quod facit quoque d. Scalichius³, ad quem idem serenissimus rex nuper dedit litteras gratiosissimas, imo misit etiam pensionem, hoc est 300 florenos, quos ipsi discedenti promiserat. Certe videtur eum amare.

Mitto meum nepotem ad aulam, tantum ut videat, an Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur concedere id, quod in inclusa supplicatione continetur. Certissime affirmo, nullum alium futurum usum talium litterarum patentium, quam ut eximat se a magno aliquo vitæ periculo, quod propter religionem forte incurreret. Spero enim hunc meum nepotem esse fidelem et probum, addo etiam prudentem, quantum ætas patitur. Commendo me reverenter Vestræ Dominationi Illustrissimæ.

Tubingæ die 16 Junii anno 1558.

Celsitudinis Vestræ Illustrissimæ observantissimus

Vergorius.

*

1 Vgl. n. 15.

2 Vgl. n. 64.

3 Vgl. n. 64.

67.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 1 Juli 1558.

Schickt die übersetzung eines spanischen briefes und empfiehlt seinen neffen für des herzogs hof.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mitto versionem¹, quam a me Vestrae Celsitudinis nomine petivit minor praefectus. Ne autem arrogem mihi, id quod revera nescio, ego hispanicam linguam non novi, ideo ego non verti, sed nepos meus, quem apud me habeo, qui est satis bene in ea lingua peritus; praeterquam quod eleganter dictat italicas litteras, novit latine et nonnihil gallice, et praeterea est satis cordatus, si mittendus esset aliquando (ut solet contingere) per Italiam.

Quare si Vestra Celsitudo voluerit habere aliquando aliquem in sua aula in istis linguis peritum, et qui etiam germanice sciat, ut iste scit, hunc ergo Vestrae Celsitudini offero in servitorem, et promitto pro eo, quod sit fidelis et nobilis genere, ut est etiam pius. Omnino necesse est, ut Celsitudo Vestra aliquem talem in aula habeat propter multos casus, qui possunt contingere, non modo propter ornamentum. Interea dum vel meum nepotem vel alium recipiat, dignetur mea opera uti; nam nihil unquam facio lubentius, quam cum Vestrae Celsitudini inservio.

D. vicecancellarius discessit heri laetus et bene contentus, quia vidit se a Celsitudine Vestra et ab omnibus fuisse honorifice exceptum. Commendo me reverenter. Deus servet Vestram Celsitudinem a malo.

Tubingæ calendis Julii 1558.

Illustrissimæ Dominationis Vestrae observantissimus

Vergerius.

68.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 5 August 1558.

*

1 Ein Spanier Antonius Quierque Salazar aus Valladolid hatte den herzog gebeten, ihn in seine dienste aufzunehmen.

2 S. n. 66.

Schickt einige bücher; nachrichten aus Polen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venissem ante duas aut tres septimanas in conspectum Vestrae Illustrissimae Celsitudinis. Sed id me retinuit, quod semper speravi illam propius esse venturam vel in Fulingen¹ vel etiam Tubingam. Cum vero viderem, ejusdem Celsitudinis Vestrae adventum differri, volui saltem meum nepotem mittere, qui aliquem libellum in Vestram venationem ferat; nam etiam in silvis et saltibus decet audire verbum Dei.

Mitto igitur F. Spieræ historiam² germanice pro his, qui forte latine non intelligunt. Mitto articulos, qui sunt oppositi cardinali Morono³ adhuc carcerato. Spero brevi me alia quoque missurum vel daturum. Quotidie experior, quod hi parvi libelli non mediocrem fructum ferunt; statim enim leguntur aut vorantur potius, et statim possunt longe mitti, quod de magnis libris fieri non potest. In his edendis semper usus sum theologorum professorum judicio, maxime Isenmanni⁴.

Pulchre convalui tum ex pedibus, tum ex toto corpore, et spero me strenue in meis studiis laborare, Deo gratiæ.

Ex Polonia habeo litteras, nempe ab ipsomet d. Stanislao Ostorogo⁵, qui scribit dominum a Lascho fuisse in majori Polonia et fere nihil obtinuisse, tantum seruisse discordiam. Reliqua coram dicam.

Duo imprimis cupio scire: an meus Papa adhuc sit in ea opinione, quod nolit agnoscere Ferdinandum pro Cæsare⁶, et an venerit

*

1 Pfullingen, städtchen, 3 stunden von Tübingen.

2 S. n. 63.

3 S. n. 20. Titel: Articuli contra Moronem de Lutheranismo accusatum et in carcerem conjectum, cum scholiis V. Serap. s. 89. n. 86.

4 Johannes Eisenmann, geb. in schwäbisch Hall, college von Brenz, trat nach dem Interim in den württembergischen kirchendienst und erhielt bald wichtige stellen; 1558 war er superintendent des evangelischen seminars, wo Verger wohnte; am frankfurter tag und wormser religionsgespräch 1557 nahm er auch theil. † 1574 in Tübingen.

5 Vgl. br. n. 61a.

6 Papst Paul IV hatte den gesandten Ferdinands, Martin de Guzman, der ihm seine ernennung zum kaiser anzeigen sollte, nicht empfangen, weil Karl V seine krone nicht in die hände des papstes niedergelegt hatte.

aliquis nuntius ex Prussia? Satis erit unum verbum de his meo nepoti dixisse. Ego si intelligerem, Vestram Illustrissimam Celsitudinem non esse cito huc prope venturam, venirem statim ad eam. Interea me reverenter commendo et Deum oro, ut eidem Illustrissimæ Celsitudini Vestræ omnia prospera largiatur, imprimis ut spiritum et fidem augeat.

Tubingæ V Augusti 1558.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

69.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 11 August 1558.

Über Georg Tzurzschick von Mitterburg, der Verger geld schuldet und über eine schrift von Gribaldi.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vidi litteras serenissimi regis Maximiliani¹. Totum negotium intelligo, utpote quod ad me pertinet, est autem hujusmodi: superiori anno mense Majo e Cheppinga, ubi tunc Vestra Illustrissima Dominatio lavabat, misi peculiarem nuntium, cui nomen Georgio de Pisino aut de Mitterburg in patriam meam cum meis litteris ad amicos, et patentibus litteris Vestræ Celsitudinis, quibus eadem diguabatur testari, eundem Georgium esse famulum et ministrum Vergerii, sui consilarii; dedi præterea eidem Georgio florenos quinquaginta, quibus duceret ad me duos famulos ex mea patria, qui scirent slavice; nam cum putarem superiore anno mihi redeundum esse in Poloniam, habebam opus talibus famulis. Discessit Georgius e

*

1 Wie aus dem briefe und aus den verhandlungen zwischen kaiser Maximilian und herzog Christoph, Lebrecht IX, 128 ff., hervorgeht, hatte Verger einem gewissen Georg Tzurzschick von Mitterburg in Istrien geld (50 fl.) und briefe an einen handelsmann, Anton Forest in Laibach, mitgegeben und argwöhnisch, wie er in geldsachen war, gemeint, dieselben seien nicht überliefert worden; er hatte nun bei Maximilian deswegen klage erhoben; dieser ließ Georg von Mitterburg in seiner heimath festnehmen, aber gegen eine bürgschaft von 100 dukaten frei, da derselbe nachweisen konnte, dass er das anvertraute abgeliefert habe. Maximilian fragte bei Christoph an, ob man ihn der bürgschaft entledigen sollte, was natürlich sogleich zugestanden wurde. S. br. 189.

Cheppinga XIII die Maii, et nihil postea de illo audivi fere per annum. Quare cum merito suspicatus essem, illum aufugisse cum pecunia, et litteras meas forsan dedisse papistis, cum essem mense Martio proximo apud serenissimum Bohemiæ regem, supplicavi, ut sua regia dignitas dignaretur scribere ad magistratum, qui est in Pisino vel in Mitterburg, ut inquireret, an ille Georgius esset in sua patria, et si esset, ut cogeret ad reddendam pecuniam, meas litteras et patentes litteras Vestræ Celsitudinis. Ista autem meo ipsius privato nomine, pro meo ipsius interesse supplicavi. Dignitas sua regia scripsit (pro sua clementia) ut supplicavi; inventus fuit ille Georgius et coactus fuit, dare sponsonem aut fidejussionem pro centum ducatis. Cum ergo ministri serenissimi regis debuissent ad me scribere, quid fuerit factum, scripserunt ad Celsitudinem Vestram et significarunt, Georgium illum fuisse captum et dedisse fidejussionem. Non erat opus, ut in tali negotio, quod erat facile, ut nemini tales litteræ, quales mihi sunt concessæ, negari potuerint, usus fuissem nomine et autoritate Vestræ Celsitudinis. Ideo non sum usus, sed meo privato, et certe in hoc erravit cancellarius aut scriba, quod putarunt Vestræ Celsitudini dirigendas litteras et negotii mei rationem reddendam. Verum reverenter significo Vestræ Illustrissimæ Dominationi, me nuper accepisse litteras a meis amicis ex patria, qui ad me scribunt, quod ille Georgius tandem reddidit illis pecuniam et litteras omnes. Quare si quid Vestra Celsitudo voluerit hac de re respondere, dignabitur scribere, quod sponsor seu fidejussor, qui datus est pro summa centum ducatorum, potest liberari, quia ego recuperavi meam pecuniam et litteras. Imo scribo egomet quoque ad d. vicecancellarium de tota re et peto, ut fidejussor liberetur, quin etiam, ne quid mali fiat ipsi Georgio (licet parum fideliter se gessit). Sed forsan fuit impeditus ægritudine vel alio (ut fit) incommodo.